
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 

TELEFONE (048) 3721-9661 - FAX (048) 234-4069 
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br 

RESOLUÇÃO Nº 004/CUn, de  13 de abril de 2010 
 

                     Altera a Resolução 025/CUn/2009, de 18 de dezembro de 
2009, para   incluir os feriados municipais e dias não 
letivos nos campi de Araranguá, Curitibanos e Joinville.  

 
             O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade 

Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que deliberou este 
Conselho em sessão realizada nesta data, conforme parecer n.º 004/CUn/2010, constante do 
Processo n.º  23080. 006781/2010-89, RESOLVE:  

 
 Art. 1.° Alterar a Resolução 025/CUn/2009, de 18 de dezembro de 2009, para   

incluir os feriados municipais e dias não letivos nos campi de Araranguá, Curitibanos e Joinville 
na forma a seguir especificada: 
 

“MARÇO - 2010 

[...] 

- 09 – Aniversário da Fundação do Município de Joinville – Dia não letivo no campus de 
Joinville) 

 [...] 

ABRIL 

[...] 

03 – Aniversário da emancipação do Município de Araranguá – Dia não letivo)  

 [... } 

MAIO 

[...] 

03 – Dia não letivo no campus de Araranguá 

04 – Dia de Nossa Senhora Mãe dos Homens – Padroeira do Município de Araranguá – Dia 
não letivo no campus de Araranguá)  

[...] 

JUNHO 

[...] 

11 – Aniversário de Emancipação do Município de Curitibanos – Dia não letivo no campus 
de Curitibanos 

 [...] 

 



 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 

TELEFONE (048) 3721-9661 - FAX (048) 234-4069 
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br 

DEZEMBRO  

[...] 

08 – Dia de Nossa Senhora da Conceição – Padroeira do Município de Curitibanos – Dia 
não letivo no campus de Curitibanos). 

[...]. 

MARÇO de 2011 

[...] 

- 09 – Aniversário da Fundação do Município de Joinville – Dia não letivo no campus de 
Joinville)” 

 [...]. 

         Art. 2.° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial 
da Universidade. 

 

 
                         Prof. Alvaro Toubes Prata 
 


